






HISTOLOGICKÝ ATLAS

Auto i:
Prof. MUDr. Jind ich Martínek, DrSc., Univerzita Karlova v Praze, 1. léka ská fakulta, Ústav pro histologii 
a embryologii
Prof. MUDr. Zden k Vacek, DrSc., Vysoká škola zdravotnická v Praze

Recenzenti:
Prof. MUDr. Svatopluk ech, DrSc.
Prof. MUDr. Jaroslav Mokrý, Ph.D.

Vydání publikace bylo podpo eno prost edky z Výzkumného zám ru MŠMT R – MSM0021620807 – Meta-
bolické, endokrinní a genetické aspekty prevence, diagnostiky a terapie kardiovaskulárních, cerebrovaskulárních 
a renovaskulárních onemocn ní.

© Grada Publishing, a.s., 2009
Všechny použité snímky histologických preparát  pocházejí z osobních sbírek autor .
Cover Design © Grada Publishing, a.s., 2009
Obrázky na obálce: z osobních sbírek autor

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Pr honu 22, Praha 7
jako svou 3482. publikaci

Odpov dná redaktorka Mgr. Olga Kopalová
Sazba a zlom Antonín Plicka
Po et stran 136
1. vydání, Praha 2009

Vytiskly Tiskárny Havlí k v Brod, a.s.
Husova ulice 1881, Havlí k v Brod

Názvy produkt , fi rem apod. použité v knize mohou být ochrannými známkami nebo registrovanými ochrannými 
známkami p íslušných vlastník , což není zvláštním zp sobem vyzna eno.

Postupy a p íklady v této knize, rovn ž tak informace o lécích, jejich formách, dávkování a aplikaci jsou sestaveny 
s nejlepším v domím autor . Z jejich praktického uplatn ní ale nevyplývají pro autory ani pro nakladatelství žádné 
právní d sledky.

Všechna práva vyhrazena. Tato kniha ani její ást nesm jí být žádným zp sobem reprodukovány, ukládány i roz-
ši ovány bez písemného souhlasu nakladatelství.

ISBN 978-80-247-2393-8
ISBN 978-80-247-7007-9
© Grada Publishing, a.s. 2011

(tišt ná verze)
(elektronická verze ve formátu PDF)



P edmluva  ...........................................................................  7

Zkratky  ...............................................................................  9

 1 Srdce a cévy  ..............................................................  11
Srdce  ......................................................................  11
Krevní cévy ............................................................  11

 2 Imunitní systém ........................................................  19
Kostní d e .............................................................  19
Brzlík  ......................................................................  19
Slezina  ....................................................................  20
Lymfatické uzliny  ..................................................  20

 3 Žlázy s vnit ní sekrecí  .............................................  29
Hypofýza  ................................................................  29
Epifýza ...................................................................  30
Štítná žláza  .............................................................  30
P íštítná t líska  .......................................................  30
Nadledvina  .............................................................  30
Langerhansovy ostr vky  ........................................  31

 4 Soustava trávicí  ........................................................  39
Ústní dutina  ..........................................................  39
Jazyk ......................................................................  39
P íušní žláza  ...........................................................  39
Podjazyková žláza  ..................................................  39
Pod elistní žláza  .....................................................  39
Patrová mandle  .......................................................  39
Zub  .........................................................................  40
Trávicí trubice  ......................................................  40
Jícen  .......................................................................  40
Žaludek ...................................................................  40
Tenké st evo  ...........................................................  41
Tlusté st evo  ...........................................................  41
Anus  .......................................................................  41
P ipojené orgány v b išní oblasti  ........................  41
Játra  ........................................................................  41
Žlu ový m chý   .....................................................  42
Slinivka b išní  ........................................................  42

 5 Soustava dýchací  ......................................................  57
Dutina nosní  ...........................................................  57
Hltan .......................................................................  57

P íklopka hrtanová  .................................................  58
Hrtan  ......................................................................  58
Pr dušnice  ..............................................................  58
Pr dušky  ................................................................  58
Plíce  ........................................................................  58

 6 Mo ové ústrojí  ..........................................................  67
Ledvina ...................................................................  67
Vývodné cesty mo ové ..........................................  67

 7 Mužské pohlavní ústrojí  ..........................................  77
Varle  .......................................................................  77
Nadvarle .................................................................  78
Provazec semenný  ..................................................  78
Semenné vá ky  ......................................................  78
P edstojná žláza ......................................................  78

 8 Ženské pohlavní ústrojí  ...........................................  85
Vaje ník ..................................................................  85
Vejcovod  ................................................................  86
D loha  ....................................................................  86
Pochva  ....................................................................  87
Zevní pohlavní orgány ženy  ...................................  87

 9 Nervový systém  ........................................................  97
Nervová tká ........................................................  97
Centrální nervový systém (CNS)  ........................  98
Koncový mozek  .....................................................  98
Moze ek  .................................................................  99
H betní mícha  .........................................................  99
Periferní nervový systém (PNS)  ..........................  99

10 Smyslové orgány  ....................................................  111
Orgán zraku – oko  .............................................  111
O ní koule ............................................................  111
P ídatné orgány o ní  ............................................  112
Orgán sluchu a rovnováhy  ................................  113

11 K že a p ídatné orgány kožní ..............................  123
K že .....................................................................  123
P ídatné orgány kožní  ..........................................  124

Rejst ík ............................................................................  131

Obsah





Předmluva

Histologický atlas p ináší 158 digitálních barevných 
mikrofotografi í histologických ez  orgány lidského 
t la. Umož uje tená i seznámit se teoreticky i praktic-
ky s jejich normální mikroskopickou strukturou. Atlas 
je v tomto rozsahu a koncepci uvád n poprvé do eské
odborné literatury. Mikroskopický atlas je nepostradatel-
nou sou ástí výuky morfologie, zejména v její praktické 
aplikaci u mikroskopu, ale i v teoretické výuce umožní 
snazší pochopení složitostí mikroskopické struktury a je-
jích vazeb na teoretické pojmy a kategorie. Proto je popis 
mikroskopické struktury rozší en v úvodu ke každému 
orgánovému systému i orgánu o výklad základních po-

znatk . Atlas m že tedy sou asn  sloužit jako základní 
u ebnice histologie pro teoretickou výuku i jako text pro 
praktická cvi ení u mikroskopu s rozborem histologic-
kých preparát . Znalost mikroskopické struktury orgán
a tkání je základním p edpokladem pro poznání jejich 
funkce a pro rozeznání projev  chorobných zm n v pato-
logii a pro cytologickou diagnostiku. Atlas je obsahov
orientován na studenty bakalá ského a magisterského 
programu léka ských fakult, jakož i bakalá ského studia 
vysokých škol zdravotnických, a dále je ur en i léka m
a ostatním pracovník m zejména v oborech morfologic-
ké diagnostiky.

V Praze

Prof. MUDr. Jind ich Martínek, DrSc. Prof. MUDr. Zden k Vacek, DrSc.
Univerzita Karlova, 1. léka ská fakulta Vysoká škola zdravotnická v Praze
Ústav pro histologii a embryologii

P íprava a realizace projektu HISTOLOGICKÝ ATLAS byla technicky provedena s pomocí mikroskopu Leica DMLB 
s digitální kamerou Leica DC 300 a fi nan n  podpo ena prost edky z Výzkumného zám ru MSM 0021620807 
Ministerstva školství, mládeže a t lovýchovy eské republiky.





Zkratky

ACTH adrenokortikotropní hormon
APC antigen prezentující bu ky (Antigen Presenting Cells)
AZAN p ehledná barvicí metoda (azokarmín, anilinová mod  a oranž G)
CNS centrální nervový systém
DNES diseminovaný (difuzní) neuroendokrinní systém
FSH folikulostimula ní hormon
H.E. p ehladná barvicí metoda (hematoxylin, eosin)
HEV vény s vysokým endotelem (high endothelial veins)
ICSH intersticiální bu ky stimulující hormon
LH luteiniza ní hormon
MALT Mucosa-Associated Lymphoid Tissue
PALS Periarterial Lymphoid Sheat
PAS metoda pr kazu polysacharid  (Periodic acid, Schiff reagent)
POF primární ovariální selhání (primary ovarian failure)
STH somatotropní hormon
TDLU terminální duktální lobulární jednotka (terminal ductal lobular unit)
THS thyreostimula ní hormon





1 Srdce a cévy

Srdce

St na srdce se skládá z endokardu, myokardu a epikardu. 
Srdce je uloženo v perikardové dutin , jejímž zevním 
listem je perikard. Srde ní skelet, který zcela odd luje
myokard síní od myokardu komor a tvo í i kostru chlo-
p ových plotének, je složen z velmi hustého fi br zního
vaziva.

Endokard vystýlá srde ní dutiny a pokrývá všechny dal-
ší útvary uvnit  srde ních dutin, papilární svaly a jejich 
šlašinky i srde ní chlopn . Skládá se z endotelu a vrstvy 
ídkého kolagenního vaziva (obr. 1.1). V subendotelo-

vém vazivu probíhají nervy a vlákna p evodního systému 
srde ního.

Myokard tvo í nejširší ást srde ní st ny. Je vrstvou p í -
n  pruhovaného svalu, uspo ádaného v anastomozující 
trámce, které jsou složeny z bun k srde ního svalu – kar-
diomyocyt  (obr. 1.2). Kardiomyocyty jsou cylindrické 
bu ky s šikmými výb žky. Jejich jádro je uloženo zpra-
vidla uprost ed a až 25 % jich m že být dvoujaderných. 
Bu ky jsou mezi sebou propojeny specializovanými me-
zibun nými kontakty, které se ozna ují jako interkalár-
ní disky. Jeví se ve sv telném mikroskopu jako p í n
probíhající schodovité tmavší linie (obr. 1.3). Prostory 
v trojrozm rné síti svalových trámc  vypl uje ídké va-
zivo, v n mž probíhají krevní kapiláry koronárního ob hu 
op ádající trámce bun k srde ního svalu (obr. 1.5).

Excitomotorický aparát srde ní a p evodní systém
zahrnuje dva uzlíky (nodus sinuatrialis, nodus atriovent-
ricularis), His v svazek a jeho dv  raménka a terminální 
Purky ova vlákna. Uzlíky mají tenké vazivové pouzdro, 
skládají se z menších kardiomyocyt , než je myokard 
pracovní, a gangliových bun k autonomního nervového 
systému. Specifi ckou vlastností obou uzlík  je schopnost 
generovat automaticky impulsy, a to tak, že sinuatriální 
vysílá frekvenci kolem 70 impuls /min, atrioventriku-
lární do 40 impuls /min. Purky ova vlákna jsou spe-
cializované kardiomyocyty p evodního systému. Jsou 
dvakrát až t ikrát v tší než pracovní kardiomyocyty, ale 
myofi bril obsahují mén  a jsou soust ed ny spíše na pe-
riferii bu ky. Sv tlá, nebarvící se centrální cytoplazma je 
bohatá na glykogenová granula a také mitochondrie jsou 
etn jší. Purky ova vlákna tvo í i His v svazek a ob

jeho raménka, ale jejich kardiomyocyty jsou menší.

Dalšími specializovanými bu kami myokardu, a to 
p edevším sí ového, jsou sekre ní bu ky s endokrinní 
funkcí, které tvo í a vylu ují peptidová granula známá 
jako natriuretický faktor nebo kardiodilatin.

Epikard je složen z vrstvy kolagenního vaziva, prostou-
peného v rýhách a žlábcích lal ky tukového vaziva. Na 
rozdíl od subendotelového vaziva endokardu v n m na-
lézáme zvlášt  v komorové oblasti v tvení v tších arterií 
koronárního ob hu. Povrch epikardu pokrývá jednovrs-
tevný plochý mezotel (obr. 1.4).

Perikard má obdobnou stavbu jako epikard, na vnit ní
stran  je pokryt rovn ž jednovrstevným plochým me-
zotelem. Pod výstelkou je vrstva kolagenního vaziva, 
na rozdíl od epikardu hustšího a bohatšího na kolagenní 
vlákna.

Krevní cévy

St na cév je složena ze t í vrstev: vnit ní (tunica interna – 
intima), st ední (tunica media – media) a zevní (tunica
externa – adventitia). Cévy jsou vystlány jednou vrstvou 
plochých endotelových bun k polygonálního tvaru, které 
jsou protáhlé ve sm ru osy cévy a nasedají na bazální 
membránu. Na stavb tunica media se podílí kolagenní 
vazivo, bu ky hladkého svalu, elastická vlákna a elastic-
ké membrány. Vzájemný pom r jednotlivých složek zá-
visí na typu cévy. Na stavb tunica externa se podílí hlav-
n  kolagenní vazivo. Na rozhraní tunica externa a tunica
media v tších cév probíhají arteriae nutriciae, vyživující 
cévní st nu (vasa vasorum). Na rozhraní tunica interna
a tunica media a na rozhraní mezi tunica media a tunica
externa mohou být elastické lamely nebo fenestrované 
membrány (membrana elastica interna et externa), což 
platí pro arterie svalového typu. Cévy rozd lujeme na 
krevní a lymfatické, cévy krevní pak na tepny (arteriae),
které vedou krev od srdce, a proto se na n  p enáší tepová 
vlna, dále pak na žíly (venae) a vláse nice – kapiláry.

Arterie se vyzna ují zna nými regionálními rozdíly 
ve stavb  st ny. Obecn  se rozlišují dva základní typy
arterií:
1. arterie elastického typu
2. arterie svalového typu



12 Histologický atlas

K arteriím elastického typu pat í nejv tší arterie – sr-
de nice (aorta) a za átky jejích hlavních v tví a plicnice 
(truncus pulmonalis) a její v tve. Nejsiln jší vrstvou st -
ny je tunica media, složená z fenestrovaných elastických 
membrán, u arterií menšího kalibru pak p inejmenším
z podéln  uspo ádaných elastických vláken seskupených 
v lamely. Mezi membránami a skrze otvory v nich probí-
hají retikulární a kolagenní vlákna a hlavn  bu ky hlad-
kého svalu s cirkulární orientací. Elastických membrán 
bývá 20 až 50, a proto se membrana elastica interna
a externa nerozlišují (obr. 1.6). P i výstupu aorty i trun-
cus pulmonalis ze srdce se na stavb  medie významn
podílejí i kardiomyocyty.

Arterie svalového typu zahrnují v tšinu arterií. Vý-
stelku tvo í endotel nasedající na bazální membránu. 
Subendotelová vrstva se skládá z ídkého kolagenního 
vaziva, v n mž jsou zastoupeny myofi broblasty. Tunica 
media je složena z cirkulárn  uspo ádané, tém  kompakt-
ní vrstvy hladkého svalstva (obr. 1.7 a 1.8). V n m domi-
nují retikulární a elastická vlákna, na jejichž syntéze se 
významn  podílejí bu ky hladké svaloviny. Na rozhraní 
intimy a medie je výrazn  zvln ná fenestrovaná elastická 
membrána (membrana elastica interna). Mezi tunica me-
dia a tunica externa je zevní elastická membrána (mem-
brana elastica externa). Ta v tšinou nemá ráz kompaktní 
membrány a skládá se z hust  nahromad ných, podéln
probíhajících elastických lamel a vláken (obr. 1.9). Arterie 
malého kalibru se ozna ují jako arterioly a i pro n  platí 
p ítomnost membrana elastica interna a nejmén  jedna 
kompletní vrstva bun k hladkého svalu v medii.

Vény rozd lujeme podle stavby st ny a úrovn  umíst ní
v organismu ve vztahu k úrovni srdce:
1. vény b žného typu
2. vény svalového typu

V porovnání se stavbou arterií je u vén nejsiln jší vrstvou 
adventicie a specifi ckým rysem je p ítomnost chlopní 
jako duplikatur intimy v luminu.

Vény b žného typu mají adventicii složenou z kola-
genního vaziva, které p echází plynule do vaziva okol-
ního, nej ast ji v p íslušném nervov -cévním svazku. 
Jejich medie je tenká, a pokud obsahuje hladké svalstvo, 

nap . pravideln  na úrovni výskytu chlopní, jde o cir-
kulárn  probíhající snopce, a nikoliv kompaktní vrstvu 
(obr. 1.8).

Vény svalového typu mají jako základní diagnostic-
ký znak zastoupení longitudináln  probíhajících snopc
hladkého svalstva v adventicii (obr. 1.10). Protože krevní 
tlak ve vénách v dolní polovin  t la nesta í p ekonávat
hydrostatický tlak sloupce krve, dokáže kontrakce lon-
gitudinální svaloviny ve sloupci mezi dv ma systémy 
chlopní významn  p isp t k posunu krve sm rem k srd-
ci. Speciální uzavírací mechanismus m žeme pozorovat 
u vén v lakunách corpus cavernosum penis, kde subin-
timální polštá ek hladké svaloviny dovoluje nápl  krve 
t chto prostor  a tak vyvolá erekci (obr. 6.15).

Zvláštní úlohu mají vény s vysokým endotelem („high 
endothelial veins“ – HEV), protože v nich se díky recep-
torové výbav  endotelové výstelky uskute uje prostup 
p edevším T-lymfocyt  p i recirkulaci mezi thymem 
a periferními (thymodependentními) orgány.

Kapiláry p edstavují obvykle propojení mezi arteriemi 
a vénami. Výjimku p edstavuje tzv. rete mirabile, což je 
kapilární e išt  vložené mezi cévy téhož typu. P íkla-
dem tak m že být rete mirabile arteriosum (glomerulum)
v ledvinném t lísku nebo rete mirabile venosum jako ka-
pilární e išt  v adenohypofýze i v játrech (druhé kapi-
lární e išt  portálního ob hu). Kapiláry lze rozd lit na:
1. typické, somatické s kontinuální výstelkou (o pr m ru 

5–15 m)
2. atypické, viscerální s výstelkou diskontinuální (s fe-

nestracemi a póry), jejichž pr m r se pohybuje mezi 
15–200 m

Mezi atypické kapiláry adíme kapiláry embryonální
(p ípadn  kapiláry v asné fázi postnatální angiogeneze) 
a kapiláry sinusoidní jako charakteristickou sou ást vý-
bavy endokrinních žláz. Jako porus ozna ujeme okrouh-
lé polí ko v cytoplazmatickém listu endotelové bu ky 
(do pr m ru 0,2 m) p eklenuté obvykle tzv. diafrag-
mou, fenestrace jsou v tšinou rozm rn jší a p edstavují 
místa, kde k sob  sousední endotelové bu ky nep iléhají
a je tak mezi nimi odhalená bazální membrána, p ípadn
otev ený p ístup do subendotelového prostoru.



1

Sr
dc

e 
a 

cé
vy

Obr. 1.2 Komorový myokard na p í ném ezu (H.E.). 1 – centráln  uložená jádra kardiomyocyt ; 2 – krevní kapiláry; 
3 – intersticiální vazivo; 4 – arterioly.

Obr. 1.1 Pr ez srdcem (H.E.). 1 – lumen levé komory; 2 – endokard pokrytý endotelovou výstelkou; 3 – granula lipofuscinu 
v kardiomyocytu; 4 – fi broblast v intersticiálním vazivu.



1

Sr
dc

e 
a 

cé
vy

Obr. 1.4 ez epikardem pravé sín  (H.E.). 1 – mezotel; 2 – vény; 3 – arteriola; 4 – adipocyty.

Obr. 1.3 Komorový myokard na podélném ezu (H.E.). 1 – interkalární disky; 2 – jádro kardiomyocytu; 3 – jádro fi broblastu 
v intersticiu; 4 – kapilára cévního zásobení.



1

Sr
dc

e 
a 

cé
vy

Obr. 1.6 P í ný ez aortou (Masson v zelený trichrom). 1 – intima pokrytá endotelem; 2 – fenestrované elastické membrá-
ny v medii; 3 – cirkulárn  orientované bu ky hladkého svalu; 4 – venula systému vasa vasorum na hranici s adventicií.

Obr. 1.5 Komorový myokard – terminální v tvení cévního zásobení v kapiláry (H.E.). 1 – lipofuscin v sarkoplazm  kardio-
myocytu; 2 – jádro kardiomyocytu; 3 – prekapilární arteriola.



1

Sr
dc

e 
a 

cé
vy

Obr. 1.8 Cévní svazek – vlevo arterie, vpravo véna (H.E.). 1 – tunica interna – intima; 2 – tunica media – u arterie kompaktní 
cirkulární hladké svalstvo; 3 – tunica adventitia – ídké kolagenní vazivo; 4 – membrana elastica interna; 5 – membrana 
elastica externa; 6 – Vater-Paciniho t lísko.

Obr. 1.7 Arterie svalového typu (H.E.). 1 – nerv; 2 – tunica adventitia; 3 – tunica media; 4 – membrana elastica interna; 
5 – jádra endotelových bun k.



1

Sr
dc

e 
a 

cé
vy

Obr. 1.10 Véna svalového typu (H.E.). 1 – tunica interna – intima; 2 – tunica media – cirkulárn  probíhající snopce hladkého 
svalu; 3 – tunica adventitia; 4 – podéln  probíhající snopce hladkého svalu na p í ném ezu.

Obr. 1.9 P í ný pr ez cévami (pr kaz elastiky orceinem). 1 – arterie; 2 – vény; 3 – lymfatická céva.





2 Imunitní systém

Imunitní systém zahrnuje kostní d e , brzlík, slezinu, 
lymfatické uzliny a jeho sou ástí je i lymfocytová infi l-
trace a uzlíky (folikuly) sliznic (MALT – Mucosa-Asso-
ciated Lymphoid Tissue) a tonzily.

Kostní dřeň

Kostní d e  (medulla ossium) vypl uje dutiny uvnit
kostí. Tradi n  se rozeznává „ ervená“ a „žlutá“ kostní 
d e  podle vzhledu podmín ného r zným zastoupením 
element  krvetvorby, retikulárních fi broblast  a diferen-
covaných unilokulárních adipocyt .

Základ kostní d en  tvo í retikulární vazivo. Skládá se 
z retikulárních fi broblast  s výb žky (bu ky retikulární-
ho vaziva) a z retikulárních vláken. Výb žky fi broblast
a retikulární vlákna tvo í trojrozm rnou sí , v níž jsou 
uloženy skupiny vyvíjejících se erytrocyt , vývojová 
stadia leukocyt  i trombocyt . Fibroblasty lze rozeznat 
podle sv tlejšího oválného jádra s jemn  zrnitou chro-
matinovou strukturou a z etelnými nukleoly. Cytoplazma 
n kterých fi broblast  retikula je vypln na po etnými lipi-
dovými inkluzemi, takže p ipomíná cytoplazmu funk n
odlišných tukových bun k (multilokulární adipocyty).
Jejich po et závisí na intenzit  krvetvorby. Z dalších bu-
n k lze v kostní d eni zachytit plazmocyty, makrofágy 
i ojedin lé žírné bu ky (heparinocyty – „mast cells“). 
V cytoplazm  makrofág  lze nalézt fagocytované zbytky 
krvinek, fagocytovaná pyknotická jádra normoblast  po 
extruzi, ba i celé erytrocyty. Vzhledem k odbourávání 
erytrocyt  vykazuje cytoplazma makrofág  pozitivní 
reakci na trojmocné železo. Sou ástí kostní d en  mo-
hou být i skupiny bun k lymfatické ady, organizované 
i v lymfatické folikuly. Kostní d e  je bohat  vaskulari-
zována širokými krevními sinusoidami, jejichž výstelkou 
jsou endotelové bu ky s etnými póry v cytoplazmatic-
kém listu a s fenestracemi mezi nimi.

Brzlík

Brzlík (thymus) p edstavuje centrální nebo též primární 
lymfatický orgán. Je tvo en dv ma nestejn  velikými 
laloky, obalenými vazivovým pouzdrem. Na ezu brz-
líkem lze rozlišit tmavší k ru a sv tlejší d e . Od vazi-
vového pouzdra odstupují vazivová septa, dosahují však 

jen na rozhraní k ry a d en , takže vlastn  rozd lují 
thymus na nepravidelné lal ky, které spolu souvise-
jí d ení (obr. 2.1). Podkladem thymu je prostorová sí
epitelových bun k (retikulární epitel), pocházejících 
p evážn  z entodermu 3. žaberní výchlipky. V okách 
tohoto retikula jsou umíst ny potenciáln  volné bu ky – 
imunokompetenci získávající T-lymfocyty (thymocyty). 
Epitelové bu ky retikula lze rozlišit od lymfocyt  podle 
rozm rn jšího oválného jádra se zrnitým chromatinem 
(obr. 2.2). Bu ky retikula tvo í také svými výb žky sou-
vislou plazmatickou vrstvu pod vazivovým pouzdrem, 
která pokra uje na vazivová septa a na st ny krevních 
cév po jejich vstupu do parenchymu brzlíku.

V k e brzlíku je zastoupení T-lymfocyt  bohatší, 
proto má k ra výrazn  tmavší vzhled (obr. 2.3). Lze 
tu nalézt stadia mit z i apoptotická t líska po rozpadu 
(apopt ze) lymfocyt , které neprošly selekcí, a též mak-
rofágy s fagocytovanými fragmenty rozpadlých bun k.
Na rozhraní se d ení se vyskytují vény s vysokým endo-
telem (HEV –„high endothelial veins“), které jsou spe-
cializovány pro prostup T-lymfocyt  p i procesu jejich 
recirkulace (obr. 2.3).

D e  je sv tlejší, T-lymfocyt  je tu mén , proto jsou 
také epitelové bu ky retikula nápadn jší. Vyskytují se tu 
dále r zná stadia tvorby Hassalových t lísek jako kon-
centricky vrstvené shluky bun k retikulárního epitelu 
(obr. 2.1, 2.2 a 2.4). T líska mají kulovitý tvar, st ed 
vypl uje asto homogenní acidofi lní hmota z rozpad-
lých keratinizovaných bun k. Na obvodu mají cibulo-
vitou strukturu z p ikládajících se epitelových bun k
s kondenzovanými jádry, jako by si v hloubi d en  ke-
ratinizující bu ky pamatovaly p vodní povrch epitelu 
embryonálního základu. O tom ostatn  sv d í v bu -
kách kolem homogenního centra t líska i p ítomnost 
granul (obr. 2.2) podobných keratohyalinovým, jaká 
jsou ve stratum granulosum epidermis. Je však t eba 
p ipomenout, že epitel má i celou ad  dalších funkcí, 
jako nap . ú ast v procesu „edukace“ T-lymfocyt , endo-
krinní produkci thymosin  – polypeptidických hormon ,
které ovliv ují maturaci T-lymfocyt , apod.

Velikost brzlíku i pom r k ry a d en  se m ní v závis-
losti na v ku. D tský thymus má rozsáhlou tmavou k ru
s hust  nahromad nými T-lymfocyty, d e  tvo í užší z nu 
s ojedin lými a drobnými Hassalovými t lísky. Thymus
v pozdním v ku se zmenšuje (involuce thymu), je slo-
žen z perzistujících úzkých provazc  lymfatické složky 



20 Histologický atlas

k ry, které obklopují d e  s množstvím rozm rn jších
Hassalových t lísek (obr. 2.4). Redukce lymfatické kom-
ponenty je nahrazena masivním rozvojem tukové tkán
složené z unilokulárních adipocyt  jak v septech, tak i p i
pouzdru.

Slezina

Slezina (lien) je na povrchu obalena pouzdrem z tuhého 
kolagenního vaziva, od n hož dovnit  odstupují r zn
široké trámce (trabeculae) vedoucí v tší krevní cévy 
(obr. 2.5 a 2.8). Pouzdro je kryto jednovrstevným dlaž-
dicovým epitelem – mezotelem, který vystýlá peritoneo-
vou dutinu. Trabekuly mezi sebou anastomozují a tvo í
hrubou prostorovou sí , na kterou navazuje trojrozm rná
sí  (retikulum) mikroskopická, složená z retikulárních 
vláken a výb žk  retikulárních fi broblast  – retikulární 
vazivo nosného stromatu. Retikulární vlákna jsou po-
vle ena tenkou plazmatickou pochvou tvo enou výb ž-
ky fi broblast . Tato pochva tvo í rovn ž lem na vnit ní
stran  vazivového pouzdra, na povrchu trabekul i kolem 
st n cév po jejich vstupu do pulpy sleziny. Pulpa sleziny
vypl uje prostory mezi trabekulami a d lí se na ervenou 
a bílou (obr. 2.6 a 2.7).

ervená pulpa p edstavuje retikulum, které je vypln -
no všemi krevními elementy cirkulující krve, nejvíce 
je tu samoz ejm  erytrocyt . Z dalších bun k tu jsou 
makrofágy a plazmocyty. V cytoplazm  makrofág
se nacházejí fagocytované erytrocyty i jejich fragmen-
ty, které dávají pozitivní reakci na železo pocházející 
z hemo globinu.

ervená pulpa je prostoupena širokými, klikatými 
krevními sinusy (obr. 2.5 a 2.7). Jsou vystlány podéln
uspo ádanými retikuloendotelovými bu kami s v eteno-
vitým jádrem. Endotelové bu ky nep iléhají t sn  k sob ,
jsou mezi nimi št rbiny. V t chto místech je rovn ž re-
dukována i zcela chybí lamina basalis, takže tu existují 
skute né otvory (fenestrace), kterými prostupují erve-
né krvinky i ostatní krevní elementy. Zevn  jsou sinusy 
opásány cirkulárn  probíhajícími retikulárními vlákny, 
povle enými výb žky retikulárních fi broblast .

Bílá pulpa je složka lymfatická, obalující centrální arte-
rie ili v tve arterií trabekulárních. Kolem centrální arte-
rie je periarteriální z na (PALS – Periarterial Lymphoid 
Sheat) složená z B- a T-lymfocyt . Práv  pro p ítomnost
T-lymfocyt  nazýváme tuto oblast thymodependentní. 
V závislosti na antigenech pronikajících do sleziny je tato 
periarteriální pochva bun k imunitního systému ložisko-
vit  aktivována, což se projeví podobn  jako v lymfatické 
uzlin  vývojem lymfatických folikul . Lymfatické foli-
kuly mohou mít r zn  rozm rnou sv tlou centrální z nu
(centrum germinativum sekundárního folikulu) složenou 
z B-lymfocyt  transformovaných v lymfoblasty, které 
mají více cytoplazmy i v tší jádra s jemn jší chromatino-
vou strukturou (centroblasty). Podél zárode ného centra 
probíhá nyní excentricky p vodní arteria centralis, která 
je proto vhodn ji ozna ována jako arteria follicularis.

Na obvodu folikulu je tmavší z na odpovídajícího klo-
nu B-lymfocyt , která je op t p i povrchu prostoupena 
T-lymfocyty a nese pro vztah k ervené pulp  a po et-
n jší makrofágy ozna ení zona marginalis (obr. 2.6). Lze 
tedy shrnout, že slezina krom  aktivní reakce na v krvi 
kolující antigeny má podíl i na odbourávání erytrocyt
v ervené pulp .

Lymfatické uzliny

Lymfatické uzliny (lymphonodi) p edstavují organizova-
né struktury ledvinového tvaru v lymfatickém systému, 
za azené do pr b hu lymfatických cév. Na povrchu jsou 
obaleny pouzdrem z kolagenního vaziva, z n hož odstu-
pují dovnit  radiáln  uspo ádaná jemná vazivová septa, 
p ípadn  trabekuly (obr. 2.9).

Mikroskopickou kostru uzliny tvo í retikulární vazivo. 
Skládá se z retikulárních fi broblast  s dlouhými výb žky
a z retikulárních vláken. Výb žky fi broblast  a retiku-
lární vlákna tvo í trojrozm rnou sí  vypln nou volný-
mi bu kami. Na ezu uzlinou rozlišujeme k ru (cortex)
a d e  uzliny (medulla).

K ra je charakterizována p ítomností r zného po tu 
lymfa tických folikul  (obr. 2.9 a 2.10). Mají kulatý až 
oválný tvar a jsou v nich hust  nahromad ny B-lymfo-
cyty se siln  barvitelnými jádry a malým množstvím 
bazofi lní cytoplazmy. Nahromad ní lymfocyt  dává 
folikul m tmavý vzhled a jsou ozna ovány jako pri-
mární. M žeme na nich rozlišit kortikální B-z nu
(B-lymfocyty) a parakortikální T-z nu (T-lymfocyty). 
Mezi lymfocyty se ve folikulech vyskytují dendritické 
bu ky s výb žky, které se odlišují od lymfocyt  v t-
ším, sv tlejším jádrem oválného tvaru. Tyto bu ky mají 
úlohu p i zachycení a podržení antigenu pro usnadn ní 
jeho identifi kace bu kami imunitního systému – pat í do 
rodiny antigen prezentujících bun k (APC – „Antigen 
Presenting Cells“).

V tšina folikul  je obvykle ve stadiu sekundárního fo-
likulu. Ten se vyzna uje r zn  velikým sv tlým zárode -
ným (reak ním) centrem s aktivovanými B-lymfo cyty 
(centroblasty – B-lymfocyty transformované v lymfo-
blasty) s jádrem, které má jemn jší chromatinovou struk-
turu, a s v tším objemem bazofi lní cytoplazmy. Kolem 
sv tlého centra je tmavá periferní z na p ivrácená k z n
parakortikální. V této tmavé z n  jsou nahromad ny di-
ferencované B-lymfocyty ur itého klonu. Ty mají re-
ceptorovou výbavu pro daný antigen (ten, který vyvolal 
reakci T- i B-lymfocyt  a stimuloval obrannou rekci). 
Z dalších bun k se tu vyskytují makrofágy s fagocyto-
vanými zbytky rozpadlých lymfocyt , které neprošly 
selekcí, folikulární dendritické bu ky s velkým sv t-
lým oválným jádrem a také i diferencované plazmocyty.
Na kortikální B-z nu bezprost edn  navazuje thymo-
dependentní parakortikální T-z na. Probíhají v ní ve-
nuly vystlané vysokými endotelovými bu kami (HEV) 
kubického tvaru s velkým sv tlým jádrem. Vzhledem 
k nahromad ní lymfocyt  je parakortikální z na st ží 
odlišitelná od kortikální B-z ny. B- a T-lymfocyty nelze 

-



Imunitní systém 21

totiž ve sv telném mikroskopu od sebe prakticky odlišit, 
pokud nepoužijeme histochemickou i spíše imunohis-
tochemickou techniku identifi kace CD znak  jako jejich 
specifi ckých povrchových marker .

Po parakortikální z n  následuje d e  p ivrácená ke kon-
kávní stran  uzliny. Lymfocyt  je tu mén , zato se tu 
vyskytují etné makrofágy s fagocytovanými ásticemi
prachu nebo antrakotického erného pigmentu (plicní 
uzliny). Z dalších bun k tu mohou být zastoupeny plaz-
mocyty i ojedin lé žírné bu ky.

Lymfatická uzlina je protkána širokými anastomo-
zujícími lymfatickými sinusy. Odstupují dovnit  uzliny 

od marginálního sinusu (obr. 2.10), uloženého pod va-
zivovým pouzdrem, jako parafolikulární (perifolikulár-
ní, interfolikulární, intermediární) a pokra ují do d en
jako medulární. Lymfatické sinusy nejsou na rozdíl od 
krevních vystlány endotelem; jde o r zn  široké prosto-
ry v retikulárním vazivu stromatu, kterými se procezuje 
lymfa a strhává sebou lymfocyty. Sinusy lze rozeznat 
jako sv tlejší št rbinovité prostory p emost né retikulár-
ními bu kami a vlákny, s menším po tem lymfocyt  od-
plavovaných protékající lymfou. V hilu uzliny odstupuje 
již jen jedna (maximáln  dv ) eferentní lymfatická céva 
(obr. 2.11), která odvádí lymfu z drénovaného okrsku 
p es lymfatickou uzlinu.


	Obálka
	Tiráž
	Předmluva
	Zkratky
	1 Srdce a cévy
	2 Imunitní systém
	3 Žlázy s vnitřní sekrecí
	4 Soustava trávicí
	5 Soustava dýchací
	6 Močové ústrojí
	7 Mužské pohlavní ústrojí
	8 Ženské pohlavní ústrojí
	9 Nervový systém
	10 Smyslové orgány
	11 Kůže a přídatné orgány kožní
	Rejstřík

